Diluuij mysterium Diuus Augustinus libro unico de catechizandis rudibus, cap. decimo nono,
hoc pacto breuiter explicat: Praenunciabatur (inquit) etiam diluuij sacramento, quod per lignum
iusti liberati sunt, futura ecclesia, quam rex eius, & Deus Christus mysterio suæ crucis ab huius

Matth. 23. h.
Iob 1. h.
Matth. 23. h.
Luc. 11. c.
Exod. 3. c.
Exod. 31. d.
Prou. 31. c.
Dextera, uita
perpetua.
Laua, dona
praesentia.
Digitus, discre-
tionis intentio.
Philip. 3. d.
Iob 32. h.
Diluculum, elec-
torum ecclesia.
Iob 1. a.
Iob 7. d.
Diluculum, uer-
itatis cogni-
tio, fulgorque ius-
titiae.
Rom. 12. d.
Prouer. 11. d.
Diluculum, lux
scientiæ.
Diluuium, resur-
rectionis tempus.
Psal. 42. a.
Augustinus.

fæculi submerſione ſuſpēdit. Neq; enim Deus ignorabat, quòd etiam ex illis, qui fuerant in arca ſeruati, natiuri erant mali, qui faciem terræ iniquitatibus implerent: ſed tamen & exemplum futuri iudicij dedit, & ſanctorum liberationem ligni myſterio prænuſciauit. Diluuij ſacramentum beatus Petrus exponit: In diebus Noë, quum fabricaretur arca, in qua pauci, id eſt, octo animæ ſaluæ factæ ſunt per aquam. Quod & uos ſimili forma baptiſma ſaluos faciet &c. Diuus autē Auguſtinus libro unico de ſubſtantia dilectionis, cap. ſeptimo: Vniuerſus autem mūdus (inquit) quaſi quoddam diluuium eſt, eo quòd omnia, quæ in hoc mundo ſunt, ad ſimilitudinē aquæ incertis euentibus fluctuando decurrant. Vera autem fides, quæ nō tranſitoria, ſed æterna promittit, quaſi à quibusdam fluctibus, ſic ab huius mūdi cupiditate in ſuperna animam attollit, & portari quidem ab aquis poteſt, ſed mergi omnino non poteſt, quia ad neceſſitatem hoc mundo utitur, ſed eius deſiderijs per affectum non implicatur. Quiſquis ergo æterna non credens, ſola quæ tranſeunt, appetit, hunc quaſi ſine nauī laborantē in fluctibus, impetus aquæ decurrētis ſecum trahit. Qui uero æterna credens, tranſitoria diligit, hic iuxta nauem naufragium facit: qui autem æterna bona credit, & diligit, hic in nauī poſitus, fluctuantis maris undas ſecurus pertranſit: quia qui per deſideriū fidei nauem nō tranſgreditur, iam quodammodo in fluctibus ſtabilitatem imitatur. Primum ergo, ſi hoc mare magnum illæſi pertrāſire uolumus, fabricemus nauem, ut fidem integram habeamus, deinde nauem fidei inhabitemus per charitatem, ut credamus quod diligere debemus, & diligamus quod credimus, ſicq; & lex Dei in corde noſtro ſit per rectæ fidei cognitionē, & cor noſtrū in lege Dei ſit per dilectionem. Et Caſſiodorus exponēs illud Pſalmiſtæ, Dominus diluuium inhabitare facit: Cur (inquit) diluuium pro ſacris fontibus poſitum eſt? Meritò, quoniam illud, quod factū eſt ſub Noë, baptiſmatis ſacri gerebat imaginem. Nam ſicut iſtud purgat animas à ſordibus peccatorum, ita & illud diluuium mūdi crimina probroſa deleuit. Meritò ergo pro baptiſmate diluuium poſitum eſt, ad cuius ſimilitudinē conſtat effectum. Et Aug. Dominus diluuiū &c. Dominus primum inhabitat diluuium huius ſæculi in ſanctis ſuis, tanq; in arca, ita in eccleſia cuſtoditis. Et Pſalmo 31. ſcriptum eſt: Verū tamen in diluuiū aquarum multarum, ad eum non appropinquabūt. Diluuium aquarum multarum (inquit Caſſiodorus) eſt error hominum peſſimorum, qui uarijs prauitatibus fluctuantes, multiplices ſibi doctrinas conſtituūt, quas à uero magiſtro nullatenus acceperūt. Quæ ſententiā maxime hæreticos arguit, qui in diluuiū peruerſitatis ſuæ, tempeſtuofas, & naufragas excitant quæſtiones. Et hi ad eum non approximabūt, quoniam à uera religione diſcedunt. Et Aug. Diluuium aquarum multarum, multiplicitas eſt uariarum doctrinarū. Multæ aquæ, ſunt uariæ doctrinæ. Dei una eſt, nō ſunt multæ aquæ, ſed una aqua, ſiue ſacramenti baptiſmi, ſiue doctrinæ ſalutaris. De ipſa doctrina, qua irrigātur per ſpiritū ſanctū dicitur: Bibe aquam de tuis uaiſis, & de puteorum tuorum fontibus. Ad iſtos fontes non accedūt impij, ſed credentes in eum, qui iuſtificat impium, iam iuſtificati accedunt. Aliæ aquæ multæ doctrinæ inquināt animas hominum. Alia doctrina eſt, Fatum mihi fecit: alia doctrina, Caſus, uel fortuna mihi fecit. Si caſibus reguntur homines, nulla prouidentia aliquid geritur. Verū tamen in diluuiū &c. Quæ eſt illa aqua? Illa uera, quæ manat de intimo puræ uenæ ueritatis, quæ docet cōfiteri domino, quæ docet hanc uocem, Dixi, pronūciabo aduerſum me iniuſticiā meā domino. Et, Ego dixi, domine miſerere mei, ſana animam meam, quoniam peccaui tibi. Hæc aqua conſeſſionis peccatorum, hæc aqua humiliatiōnis cordis, hæc aqua uitæ ſalutaris, abiicientis ſe, nihil de ſe præſumentis, nihil ſuæ potentiæ ſuperbè tribuentis. Hæc aqua in nullis alienigenarum libris eſt, non in Epicureis, non in Stoicis, non in Manichæis, nō in Platoniciſ. In diluuiū ergo aquarum multarum extollentium ſe aduerſus Deum, & docentium ſuperbas impietates, ad Deum non appropinquabunt.

Quid diuitiæ myſticè ſignificent.

Cap. XVI.

Diuitiæ mentis quæ ſint, diuus Gregorius lib. 6. Moralitū, cap. 4. his uerbis enarrat, exponēs illud Iob, Et ebibēt ſitientes diuitias eius: Diuitiæ (inquit) mentis, ſunt uerba ſacræ locutionis, ſed has diuitias ſtultus oculis aſpicit, & in ornamentū ſui uſum minime aſſumit, quia uerba legis audiēs, magna quidē eſſe cōſyderat, ſed ad cōprehendenda hæc, nullo ſtudio amoris elaborat. At cōtrā, alius ſitim habet, ingeniū nō habet, amor hunc ad meditantū pertrahit, ſenſus hebetudo cōtradicit, & ſæpe hoc in diuinæ legis eruditione quādoq; ſtudēdo intelligit, quod per negligētiam ingeniouſ nescit. Huius ergo ſtulti diuitias ſitietes bibūt, dum præcepta Dei, quæ ingeniouſ faſtidientes, nesciūt, hebetes amātes aſſequūtur. Nā hoc tardioribus ſitis aperit, quod uelocioribus faſtiditū claudit. Et Orig. hom. 3. ſuper Leuiticū, citās illud Salomonis, Redēptio animæ uiri, ppriæ diuitiæ eius: Audis (inquit) uerba ſapiētiae, quō neceſſarijs cū pprietatibus uim uniuiſcuiuſq; ſermonis enūciat. Diuitias dixit aptas ad animæ redēptionem, & diuitias nō alienas, neq; cōmunes, ſed diuitias pprias. Per quod oſtēdit eſſe quaſdā diuitias pprias, quaſdā uero nō pprias. Sed hoc euāgeliſ dñs in Euāgelijs declarauit, quū dixit: Quod ſi in alieno fideles nō fuiſtis, quod ueſtrū, quis dabit

dabit uobis: Oſtendēs per hoc præſentis ſæculi diuitias nō eſſe noſtras proprias, ſed alienas. Trāſeūt enim, & ſicut umbra prætereūt. Propriæ uero ſunt illæ diuitiæ, de quibus propheta dixit: Et ad te congregabo diuitias gentium. Ex his fortāſſe diuitijs & Abraham diues factus eſt ualde in auro, & argēto, & pecoribus, atq; omni ſupelleſtili. Vis tibi oſtendā ex quibus theſauris descendant iſtæ diuitiæ? Audi Apoſtolum Paulum dicētem de domino Jeſu Chriſto: In quo ſunt (inquit) omnes theſauri ſapiētiae, & ſcientiæ abſconditi. Sed & in euāgelijs dominus dixit: Quia ſcriba diues profert de theſauris ſuis noua, & uetera. De his & Apoſtulus Paulus dixit: Quia in omnibus diuites facti eſtis in illo in omni uerbo, & in omni ſcientia. Ex his ergo diuitijs, quæ de theſauris ſapiētiae, & ſcientiæ proferuntur, mercandus nobis eſt iſte aries, qui offerri debeat pro peccatis. Et homilia tertia in Pſalmum triceſimum ſextum, exponens illum uerſiculum, Melius eſt modicum iuſto, ſuper diuitias peccatorum multas: Vt ſunt (inquit) diuitiæ peccatorum, ſapiētia huius mundi, in qua diuites ſunt, & abundantes in eloquentia, nec tamen ſe per hæc continere præualēt à peccatis. Modicum autem iuſti eſt, qui habet fidem, tanquam granum ſinapis modicum, ſed uiuidam, & uehemētē, per quam ſe communit, & continet à peccato. Melius eſt ergo hoc modicum fidei iuſto, ſuper diuitias peccatorum multas, quas habent in eloquentia, ac ſapiētia huius ſæculi, quæ deſtruitur. Tamē ſi potuerit quis & diuitias habere, & non peccatorum habere diuitias, ſed cōgregare aliqua de theſauris Moyſi legiſlatoris, alia etiam de cenſu acquirere prophetarum, de Eſaiā, de Hieremiā, de Ezechiele, perſcrutari quæq; ſecreta Danielis, cōterorumq; prophetarum reconditos, & obſcuros penetrare theſauros, iſte iam non confertur ſapiētibus huius mundi, ut melior illis dicatur: ſed illis magis exæquatur, qui dicebant: Quia diuites facti eſtis in omni uerbo, & in omni ſcientia, & qui deſtruentes huius mundi ſapiētiam, & uelut uictōres eius effecti, dicunt ſe paratos eſſe ad captiuandum omnem intellectum extollentem ſe, & erigentem aduerſus ſcientiam Chriſti. Super ambos autem iſtos eſt, qui diues eſt in uerbo Dei, & ſcientia ueritatis, id eſt, qui ſecundum Paulum diues eſt in omni uerbo, & in omni ſcientia, & nihilominus diues eſt in operibus bonis. Si autē uis ſcire quid eſt diuitem eſſe in omni uerbo, breuiter te docebo. Incipe diſcurrere à primo uerbo Geneſeos, uſq; quo peruenias ad euāgelicas, Apoſtolicasq; diuitias, & diues es, ſed non in omni uerbo. Si uero potuerit quis nouum, ac uetus teſtamentum pari ſtudio ediscere, atq; ex omni eius eruditione inſtrui, ita ut paratus ſit reddere rationem de ſingulis quibuſq;, quæ ſcripta ſunt, & uitam ſuam ſecundum uerbum ueritatis eius, quæ in ſcripturis cōtinetur, aptare, iſte uere diues eſt in omni uerbo, & in omni opere bono. Et iſtas puto eſſe diuitias, de quibus dicitur: Redemptio animæ uiri, propriæ diuitiæ eius. Et Apoſtulus Paulus inquit de diuitibus, ac diuitijs: Diuitibus huius ſæculi præcipe, non ſuperbè ſapere, neq; ſperare in incerto diuitiarum: ſed in Deo uiuo, qui præſtat nobis omnia abundanter ad fruendum, benefaciant, diuites ſint in operibus bonis, facile tribuant, communent, theſaurizent ſibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendāt ueram uitam. Quæ uerba diuus Auguſtinus enarrans libro unico contra Adimantum Manichæi diſcipulum, capite uigeſimo: Quis (inquit) hic non intelligat, nō eſſe culpabile habere iſta, ſed amare, & ſpem in eis ponere, & ea præferre, aut etiam conferre ueritati, iuſticiæ, ſapiētiae, fidei, bonæ conſcientiæ, charitati Dei, & proximi, quibus omnibus anima pia diues eſt in ſecretis ſuis coram oculis Dei: Sed ut diligatur Deus, qui diligentibus ſe iſta cuncta & inuiſibilia, & æterna largitur, id eſt, ſeipſum his omnibus plenum donat dilectoribus ſuis. Et capite decimonono, de eo, quod ſcriptum eſt in lege: Ego ſum qui diuitias do amicis meis, & paupertatem inimicis meis. Huic ſententiæ illud opponunt, quod dominus dixit: Beati pauperes ſpiritu, quoniam ipſorum eſt regnum cœlorum. Et, Væ uobis diuitibus, quia percepiftis conſolationem ueſtram. Sed & cur nolunt & alia in euāgelio contueri? Ibi enim ſcriptum eſt: Beati pauperes ſpiritu &c. ubi ſequitur: Beati miſeres, quoniam ipſi hæreditate poſſidebunt terram. Ecce habent amicos Dei hæreditate terræ, diuites fieri. Quum autem ad tantam egeſtatem diues ille redigitur, ut ab eo paupere, quem neglexerat, digito breui in aquam tincto, arenti linguæ ſuæ humorem ſtillari deprecetur, intelligant quomodo ſiant pauperes inimici Dei, & id eſſe cognofcant, quod in lege ſcriptum eſt: Ego ſum, qui diuitias do &c. Nam iſtas diuitias temporales, & in ueteri ſcriptura etiam contemptas, & ſuperius docui, & in innumerabilibus locis, qui legere uoluerit, inueniet. Vnde eſt etiā illud: Melius eſt modicum iuſto, ſuper diuitias peccatorum multas. Et illud: Bonum mihi lex oris tui, ſuper milia auri, & argenti. Et illud: Iudicia Dei uera, iuſtificata in ſemetiſpa, deſiderabilia ſuper aurum, & lapidem precioſum multum. Et illud: Beatus uir, qui inuenit ſapiētiam, & immortalis, qui uidet prudentiam. Melius eſt enim illam mercari, quàm auri, & argenti theſauros. Precioſior eſt enim lapidibus optimis. Non reſiſtit illi ullum malum, bene nota eſt omnibus appropinquantibus ei, & eis, qui conſiderant eam diligenter. Omne autē precioſum, nō eſt illi dignū. Et illud: Propter hoc optaui, & datus eſt mihi ſenſus, & inuocaui, & uenit in me ſpiritus ſapiētiae. Et præpoſui illā regnis, & ſedibus, & honeſtatem nihil eſſe dixi ad comparationem ipſius. Nec comparaui illi lapidem

m iij precioſ

1. Petri 1.

Nauis, fides.

Caſſiodorus.

Pſal. 29. d.

Diluuiū, baptiſma.

Auguſtinus.

Diluuiū, ſeculum.

Pſal. 31. b.

Diluuiū, error hominum peſſimorum.

Auguſt.

Diluuiū, multiplicitas doctrinarum.

Prou. 5. c.

Pſal. 31. b.

Pſal. 40. a.

Iob 5. b.

Diuitiæ, uerba ſacræ.

Origenes.

Prou. 13. b.

Luc. 16. c.

Diuitiæ præſentis ſæculi, non ſunt noſtra.

Zach. 14. c.

Gen. 13. b.

Coloſ. 2. a.

Matth. 15. g.

1. Cor. 1. a.

Pſal. 36. c.

Matth. 17. e.

1. Cor. 1. a.

2. Cor. 10. b.

1. Cor. 1. a.

1. Timo. 6. d.

Prouer. 13. b.

1. Timo. 6. d.

Auguſtinus.

Matth. 5. a.

Luca 6. b.

Matth. 5. a.

Luca 16. f.

Pſal. 36. c.

Pſal. 119. i.

Pſal. 18. c.

Prouer. 3. b.

Sapient. 7. d.

preciosum, quoniam omne aurum in comparatione ipsius arena est exigua, & tanquam lutum aestimabitur argentum ad illam. Et diuus Hieronymus exponens illud Ecclesiasticis, Nec prudentium diuitia, sic scribit: Quoniam non desunt diuitia, de quibus Apostolus ait: Diuites fieri in operibus bonis. Et alibi: Diuites facti estis in omni sermone, & in omni scientia. Sciendum prudentem uirum has non posse diuitias congregare, nisi eas a domino acceperit, cuius ipsae diuitiae sunt. De quibus & alibi dictum est: Redemptio animae uiri, propriae diuitiae.

Quid domus mystice significet,

Cap. XVII.

Domus quid mystice significet, enarrat diuus Gregorius libro 8. Moral. capite 14. exponens illud Iob, Nec reuertetur ultra in domum suam: Sicut, inquit, domus est corporis habitaculum corporale, ita unicuique merite hoc domus fit, quod ex desiderio inhabitare consuevit. Ad domum igitur suam non reuertitur, qui descendit ad inferos, quia semel quisque aeternis supplicijs traditus, ad hoc iam ubi amore inhaeserat, nullatenus reuocatur. Solet etiam domus inhabitatio cordis intelligi. Vnde sanato cuidam dicitur: Vade in domum tuam, quia nimirum dignum est, ut peccator post ueniam ad mentem suam redeat, ne iterum, quo iuste feriatur, admittat. Sed qui ad infernum, id est, desperationem descenderit, ad domum suam ulterius non ascendit, quia eum, quem desperatio obruit, a cordis sui habitaculo foras mittit, & redire retrorsus non ualet, quia fusus exterius, ad deteriora quotidie impulsus, cadit. Et exponens illud Iob, Innitetur super domum suam, & non stabit: Sicut, inquit, domus exterioris conuersationis, est aedificium, quod inhabitat corpus: ita domus nostra cogitationis, est res quaelibet, quam per dilectionem inhabitat animus. Omne quippe quod diligimus, quasi in hoc quiescentes, habitamus. Vnde Paulus, quia in supernis cor fixerat, in terra quidem positus, sed tamen a terra extraneus, dicebat: Nostra conuersatio in caelis est. Mens itaque hypocritae nihil aliud in omne quod agit, nisi opinionis suae gloriam cogitat, nec curat, quod post meritum ducitur, sed quid interim dicatur. Domus ergo eius, est delectatio fauoris, quam quasi quietus inhabitat, quia per cuncta sua opera ad hanc se intra animum reclinat, sed stare domus haec non ualet, quia laus cum uita praeterit, & humanus fauor in iudicio, non subsistit. Vel certe super domum suam hypocrita innitetur, quum uanis fauoribus deceptus, quasi de fiducia sanctitatis eleuatus. Sed stare domus hypocritae non ualet, quia in terrore districti examinis, omnis antea facta fiducia cadet sanctitatis. Et libro trigesimo primo, capite uigesimo octauo, exponens illud Salomonis, Diligenter exerce agrum tuum, ut postea aedifices domum tuam: Ille quippe (ait) bene mentis domum aedificat, qui prius agrum corporis a spinis uitiorum purgat, ne si desideriorum fentes in carnis agro proficiant, intus tota uirtutum fabrica, fama boni operis crescent, destruat. Et libro decimo septimo, capite nono, exponens illud Esaiam, Super humum populi mei spinas, & uepres ascendent, quomagnis super omnem domum gaudij ciuitatis exultantis: Humum quippe (ait) populi sui dominus electorum omnium mentem uocat, super quam spinas, ac uepres accendere perhibet, quia nec ipsam quoque esse absque punitionibus uitiorum uidet. Domus ergo gaudij ciuitatis exultantis, est mens prauiorum, quae dum uentura supplicia conspiciere negligit, in carnis uoluptate se deserens, inaniter hilarescit. Ait ergo, Super humum &c. Ac si aperte dicat: Si & illorum mentem uitia deprimunt, qui se pro caelestis patriae desiderio affligunt, quibus culpis substrati sunt, qui sine ulla formidine sese in carnis uoluptate derelinquunt? Et exponens illud Iob, Perfodit in tenebris domos: Quid namque (inquit) hoc loco domorum nomine, nisi conscientia designatur, in quibus habitamus, quum tractando quid agimus? Vnde cuidam sanato dicitur: Vade in domum tuam ad tuos, & annuncia illis, quanta tibi dominus fecerit, id est, a peccati iam uitio securus, ad conscientiam reuertere, & in uoce praedicationis excitare. In tenebris ergo errorum magistri domos perfodiunt, quia bonorum mentes ex ipsa eorum corrumpere aduersitate moluntur. In tenebris domos perfodiunt, dum cor innocentium, sed tamen infirmorum deiectionis tempore pessima colloquutione corrumpunt. Et libro trigesimo tertio, capite uigesimo primo, exponens illud Salomonis, Sapientia aedificauit sibi domum, excidit columnas septem &c. Sapientia (inquit) domum sibi condidit, quum unigenitus Dei filius in semetipso intra uterum uirginis, mediante anima, humanum sibi corpus creauit. Sic quippe corpus unigeniti, domus Dei dicitur, sicut etiam templum uocatur: ita uero, ut unus, idemque Dei, atque hominis filius sit, qui inhabitat, sit ipse, qui inhabitatur. Quod tamen recte & aliter accipitur, si domus sapientiae, ecclesia uocatur. Quae septem sibi columnas excidit, quia ab amore praesentis saeculi disinctas ad portandum eiusdem ecclesiae fabricam mentes praedicatorum erexit, quae pro eo quod perfectionis uirtute subnixae sunt, septenario numero signantur. Immolauit uictimas, quia uitam praedicatorum mactari in persecutione permisit. Vinum miscuit, quia diuinitatis, & humanitatis suae nobis pariter arcana praedicauit. Mensam proposuit, quia scripturae sacrae nobis pabula aperiendo praeparauit. Ancillas

Eccles. 9. a. Timot. 6. b. 1. Corin. 1. a. Prouer. 13. b. Iob 7. b. Domus, id cui desiderio, & amore inhaeremus. Domus, cor, mens. Marci 5. c. & Luc. 9. g. Infernus, de desperatione. Iob 9. c. Domus, res quae diligitur. Philip. 3. d. Domus, fauoris delectatio. Prouer. 24. c. Domus, mens. Esa. 32. c. Humus, mens. Iob 24. c. Domus, conscientia. Luc. 9. g. Prouer. 9. d. Domus, corpus filij dei. Domus, ecclesia. Colim. e. mites praedicatorum. Mensa, sacra scriptura.

cillas etiam suas misit, quae ad arcem nos, atque ciuitatis moenia uocarent, quia praedicatorum infirmos, abiectionem habere studuit, qui fideles populos ad spiritualis patriae aedificia superna colligerent. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistae, Iustus ut palma florebit &c. plantati in domo domini, in atrijs domus dei nostri florebit. Quoniam (inquit) iustos uiros electis arboribus comparauit, nunc amoenitatem, & pulchritudinem ecclesiae catholicae breuissima commemoratione designat, in qua dum plantatio dicitur, praedestinatio domini significatur, quia nisi quis in ea plantatus fuerit, clementum felicissimum non habebit. Considera etiam, quod plantatos in domo domini, in atrijs florere manifestat, quoniam qui in ista ecclesia per gratiam domini plantantur, in illo ingressu Hierusalem modis omnibus florebit. Atrium enim initium mansionis, domus autem interiora membra designat, & utrumque simul uni rei non potest conuenire. Haec enim iustus bene dicitur plantatus, qui radicibus uirtutum terrenis uisceribus firmiter continetur. In atrijs enim merito florebit, quoniam in illo resurrectionis initio, auditu muneris felicitate gaudebit, id est, Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis paratum est ab origine mundi. Et exponens illud Psalmistae, Vnam petij a domino, hanc requiram, ut habitem in domo domini omni bus diebus uitae meae: Vnam (inquit) rem petiisse se dicit a domino, quam exponit inferius. Sed uideamus si unam, & non magis omnia. Calculo quidem singularis est, sed rerum utilitate numerosa. Angusta precatio, latum praemium. Bonorum ergo mos est, domum domini solam expetere, in qua bona omnia continentur. Vt habitem in domo domini &c. Haec est una supplicatio, quam superius expetebat. Vt habitem in domo domini, ubi nihil humanum, nihil diabolicum certum est pertimesci. Et hoc non paruo tempore, sed omnibus diebus uitae suae. Quando rogo metuat, cui omnis uita secura est? Et Augustinus: Vnam (inquit) scilicet petitionem petij a domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo domini omnes dies uitae meae. Domus ea dicitur, ubi semper manebimus. Omnes dies uitae suae non quasi finiendos, sed aeternos. Sic enim dicuntur dies, quomodo anni, de quibus dictum est: Et anni tui non deficient. Nam dies uitae aeternae, unus dies est sine occasu. Et quasi dicremus ei, & quid ibi facturus es? Quae ibi delectatio tua? Vnde gaudia suppent. Vt contempler (inquit) delectationem domini. Ecce quod amo, ecce quare uolo habitare in domo domini per omnes dies uitae meae. Habet ibi magnum spectaculum, delectationem domini contemplari. Vnde alio loco Psalmus dicit: Manebit tibi, & contemplantur te. Scribitur quoque alio in loco: Beati qui habitant in domo tua domine, in saecula saeculorum laudabunt te. Si beatus hic habeatur, cui ad tempus omnia secunda procedunt, nec aliqua aduersitate concutit, quid de illa beatitudine sentiamus, cui nec in qualitate, nec in perennitate quicquam simile reperitur? Et Augustinus: Domum tuam si habueris, pau per es: domum Dei si habueris, diues es. In domo tua timebis latrones, domum Dei minus ipse Deus est. Beati ergo, qui habitant in domo tua. Possident Hierusalem caelestem sine angustia, sine pressura, sine diuersitate, & diuisione limitum, omnes habent eam, & singuli habent totam. Magna illa diuitiae, non angustat frater fratrem, nulla ibi indigentia est. In saecula (inquit) saeculorum laudabunt te. Hoc erit totum negocium nostrum, sine defectu Alleluia. Securi ergo simus, non nos fatiabit nisi laus Dei. Si deficias ab amore, deficiis a laude. Si autem amor sempiternus erit, quia illa infatiabilis pulchritudo erit, noli timere, ne non possis semper laudare, quem semper poteris amare. Et exponens illud Psalmistae, Nisi dominus aedificauerit domum, in uanum laborauerunt, qui aedificant eam: Domus (inquit) Dei, populus Dei, quia domus Dei, templum Dei. Et quid dixit Apostolus? Templum enim Dei sanctum est, quod estis uos. Omnes autem fideles, qui sunt domus Dei, non solum qui modo sunt, sed & qui ante nos fuerunt, & iam dormierunt, & qui post nos futuri sunt, usque in finem saeculi, congregati in unum fideles innumerabiles, sed Deo numerati, de quibus dicit Apostolus: Nouit dominus qui sunt eius. Omnis ergo numerus fidelium sanctorum ex hominibus commutandorum, ut fiant aequales Angelis Dei, adiuncti etiam ipsis Angelis, qui modo non peregrinantur, sed expectant nos, quando a peregrinatione redeamus, omnes simul unam domum Dei faciunt. Nisi ergo dominus aedificauerit domum, in uanum laborauerunt aedificantes eam, id est, omnes, qui in ecclesia praedicant uerbum Dei, ministri sacramentorum Dei. Sed dominus ipse aedificat, ipse monet, ipse terret, ipse intellectum aperit, ipse ad fidem applicat sensum populi. Domum ergo Dei dominus Iesus Christus aedificat intus, praedicatorum loquantur foris.

Quid dormire mystice significet.

Cap. XVIII

Dormire quid mystice significet, diuus Gregorius libro Moral. 5. capite 21. exponens illud Iob, Quando solet sopor occupare homines, hoc modo declarat, dicens: Quisquis ea quae mundi sunt, agere appetit, quasi uigilat: quisquis uero internam quietem quaerens, huius mundi strepitum fugit, uelut obdormiscit. Sed prius sciendum est, quia in scriptura sacra figurate positus tribus modis somnus accipitur. Aliquando enim somno mors carnis exprimitur, sicut Paulus ait: Nolo uos ignorare fratres de dormientibus. Et paulo post: Ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo, Somno

Ancilla, praedicatorum infirmis, & abiectione. Psal. 91. c. Plantatio, praedestinatio. Atrium, mansionis initium, id est, resurrectionis. Matth. 25. c. Psal. 26. a. Augustinus. Psal. 101. d. Psal. 5. a. Psal. 83. a. Augustinus. Psal. 126. a. Domus, populus. 1. Cor. 3. d. 2. Timot. 2. c. Iob 4. c. Dormire, morti. 1. Thessal. 4. d.

Somnus, torpor negligentia. eo. Somno rursus, torpor negligentia designatur, sicut ab eodem Paulo dicitur: Hora est iam nos de somno surgere. Et rursus: Euigilate iusti, & nolite peccare. Somno quoque carnis (calcatis desiderijs) quies uitae figuratur, sicut sponsi uoce in Canticis Canticorum dicitur: Ego dormio, & cor meum uigilat, quia uidelicet sancta mens, quo se a strepitu temporalis concupiscentiae comprimit, eo uerius interna cognoscit, & tanto alacrius ad intima uigilat, quanto se ab exteriori inquietudine occultat. Quod bene per Iacob in itinere dormientem figuratur, qui ad caput lapidem posuit, & obdormiuit, a terra scalam caelo inhaerentem, innixum scalae Deum, ascendentes quoque, & descendentes angelos uidit. In itinere quippe dormire, est in dierum labentium cursu ab appetitu uisibilium metis oculos claudere, quos primis hominibus seductor aperuit, qui dixit: Scit enim Deus, quod in quocumque die comedetis ex eo, aperietur oculi uestri. Vnde & paulo post subditur: Tulit quoque de fructu illius, & dedit uiro suo, & comedit, & aperti sunt oculi amborum. Culpa quippe oculos concupiscentiae aperuit, quos innocentia clausos tenebat. Angelos uero ascendentes, & descendentes cernere, est ciues supernae patriae contemplari, uel quanto amore auctori suo super semetipsas inhaerent, uel quanta compassione charitatis nostris infirmitatibus condescendant. Et notandum est ualde, quod ille dormiens Angelos conspiciat, qui in lapide caput ponit, quia nimirum ipse ab exterioribus operibus cessans, interna penetrat, qui intenta mente, quod principale est hominis, imitationem sui redemptoris obseruat. Caput quippe in lapide ponere, est mente Christo inhaerere.

Caput, mens. Lapis, Christus. Qui enim a praesentis uitae actione remoti sunt, sed ad superna nullo amore rapiuntur, dormire possunt, sed uidere Angelos nequaquam possunt, qui caput in lapide tenere contemnunt. Sunt namque nonnulli, qui mundi actiones fugiunt, sed nullis uirtutibus exercentur. Hi nimirum torpore, non studio dormiunt, & idcirco interna non conspiciunt, quia caput non in lapide, sed in terra posuerunt. Quibus plerumque contingit, ut quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius immunda in se cogitationis strepitum per ocium cogitant. Vnde sub Iudaeae specie per prophetam, torpens ocio anima defletur, quum dicitur: Viderunt eam hostes, & deriserunt sabbata eius. Praecepto etenim legis ab exteriori opere in sabbato cessatur. Hostes ergo sabbata uidentes, irrident, quum maligni spiritus, ipso uacationis ocio, ad cogitationes illicitas pertrahunt, ut unaquaeque anima, quod remota ab externis actionibus seruire Deo creditur, eodem magis eorum tyrannidi, illicita cogitando, famuletur. Sancti autem uiri, qui a mundi operibus non torpore, sed uirtute sopiuntur, laboriosius dormiunt, quam uigilare potuerunt, quia in eo quod actiones huius saeculi deserentes, superant, robusto conflictu quotidie contra semetipsos pugnant, ne mens per negligentiam torpeat, ne subacta ocio, ad desideria immunda frigescat, ne ipsis desiderijs bonis plus iusto inferueat, ne sub discretione specie, sibimet parcendo, a perfectione languescat. Et diuus Hieronymus, exponens illud Zachariae, Et suscitauit me quasi uirum, qui suscitatur de somno suo: Prouerborum Salomonis (inquit) testimonium est: Si sederis, absque timore eris. Si autem dormieris, dulciter dormies, & non timebis terrorem superuenientem tibi, nec impetus impiorum ingruentes. Qui hoc somno dormierit, & audierit dictum de se, quod scriptum de Lazaro legimus: Si dormit, saluus erit, poterit cantare cum sponsa: Ego dormio, & cor meum uigilat. Et in epistola ad Minerium, & Alexandrum, exponens illud Apostoli: Omnes quidem dormiemus &c. hoc modo scribit: Quaritis quo sensu dictum sit, & quomodo in prima ad Corinthios epistola Pauli sit legendum: Omnes quidem dormiemus, non autem omnes immutabimur, an iuxta quaedam exemplaria, non omnes dormiemus, omnes autem immutabimur. Vtrumque enim in Graecis codicibus inuenitur. Super quo Theodorus Heracleotes, quae urbs olim Perinthus uocabatur, in commentariolis Apostoli, sic locutus est: Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur. Enoch enim, & Helias, mortis necessitate superata, ita ut erant in corporibus, de terrena conuersatione, ad caelestia regna translati sunt. Vnde sancti, qui die consummationis, atque iudicij in corporibus reperiendi sunt, cum alijs sanctis, qui ex mortuis resurrecturi sunt, rapiuntur in nubibus obuiam Christo in aera, & non gustabunt mortem, eruntque semper cum domino, grauissima mortis necessitate calcata. Vnde ait Apostolus: Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur. Qui enim ex mortuis resurrexerint, & in nubibus uiuentes rapti fuerint, transibunt ad incorruptionem, & a mortalitate in immortalitatem mutabuntur, non in tempore, non saltim in breui spacio, sed in atomo, & in puncto temporis, atque momento, quo palpebra oculi moueri potest, in nouissima tuba. Tanta enim fiet celeritate resurrectio mortuorum, ut uiui, quos in corporibus suis consummationis tempus inuenerit mortuos de inferis resurgentes, praeuenire non ualeant. Quod manifeste Paulus edisserens, ait: Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Oportet enim corruptibile istud induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem, ut possit in utraque parte, uel in caelorum regno manere perpetuo. Diodorus Tarsensis episcopus, praeterito hoc capitulo, in consequentibus breuiter annotauit in eo, quod scriptum est: Et mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur: Si (inquit)

Si (inquit) incorrupti resurgent mortui, haud dubium, quin & ipsi ad meliora mutati, quid necesse fuit dicere, Et nos immutabimur? An hoc uoluit intelligi, quod incorruptio communis sit omnium, immutatio autem proprie iustorum, dum non solum incorruptionem, & immortalitatem, sed & gloriam consequuntur? Apollinarius, licet alijs uerbis, eadem quae Theodorus asseruit, quosdam non esse morituros, & de praesenti uita rapiendos in futuram, ut mutatis, glorificatisque corporibus, sint cum Christo. Quod nunc de Enoch, & Helia credimus, Didymus non pedibus, sed uerbis in Origenis transiens sententiam, contraria uia graditur: Ecce mysterium uobis loquor. Omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur. Quod ita differuit. Si non indigeret resurrectio interprete, nec obscuritatem haberet in sensibus, nunquam Paulus, post multa, quae de resurrectione locutus est, intulisset, Ecce mysterium uobis dico. Omnes quidem dormiemus, id est, moriemur, non omnes autem, sed soli sancti immutabimur. Et scio quod in nonnullis codicibus scriptum sit: Non quidem omnes dormiemus, omnes autem immutabimur. Sed considerandum, an ei, quod praemissum est, Omnes immutabimur, possit conuenire cum eo quod sequitur: Mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Si enim omnes immutabuntur, & hoc commune cum caeteris est, superfluum fuit dicere, Et nos immutabimur. Quamobrem ita legendum est: Omnes quidem dormiemus, non autem omnes immutabimur. Si enim in Adam omnes moriuntur, & in morte dormitio est, omnes ergo dormiemus, siue moriemur. Dormit autem iuxta idioma scripturarum, qui mortuus est spe resurrectionis futurae. Omnisque qui dormit, utique exurgitur, si tamen non uis mortis eum oppresserit, & mors somno fuerit copulata. Quumque omnes ita dormierint lege naturae, soli sancti & corpore, & anima in melius mutabuntur, ita ut incorruptio omnium resurgentium sit, gloria autem atque mutatio proprie sanctorum. Quodque sequitur iuxta Graecos, *ὅτι ἀπομύω, ὅτι ἐπιπύω*, siue *ὅτι ἕρπυζω ἀφθαλμῶς*, utrumque enim legitur, & nostri interpretati sunt, in momento, & in ictu, siue in motu oculi, idem Didymus ita explanauit, iuncta simul omnium resurrectione, rapiuntur obuiam Christo: sed hi, quos mors dissoluerit, quae praesens sermo significat. Quando enim dicit, in puncto temporis, & in motu oculi, atque momento, futuram omnium resurrectionem, cunctam primam, & secundam resurrectionem excludit fabulam, ut alij primi, alij nouissimi resurrecturi esse credantur. Atomus autem punctum temporis est, quod secari, & diuidi non potest. Vnde & Epicurus ex suis atomis mundum fruit & uniuersa conformat. Ictusque oculi, siue motus, qui Graece dicitur *ἕρπυζω*, tanta uelocitate transcurrit, ut penes sensum uidentis effugiat. Verum quia in plerisque codicibus pro *ἕρπυζω*, id est, ictu, uel motu, *ἐπιπύω* legitur, hoc sentire debemus, quod quomodo leuis pluma, uel stipula, aut tenuis siccumque folium, uento, flatuque raptatur, & de terra ad sublime transferitur: sic ad ictum oculi, & ad nutum Dei omnium mortuorum corpora mouebuntur, parata ad aduentum iudicij. Quodque iungit, & dicit: In nouissima tuba, canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem, duplicem habet intelligentiam, ut clangor tubae, aut uocis indicet magnitudinem, iuxta illud quod scriptum est: Sicut tuba exalta uocem tuam, aut apertam omnium resurrectionem, iuxta illud, quod in euangelio legimus: Tu autem quando facis elemosynam, noli tuba canere ante te, hoc est, abscondite fac misericordiam, & in secreto, ne uidearis de alterius miseria gloriari. Quae rimus autem cur ad nouissimam tubam mortuos scripserit resurrecturos. Quando enim nouissima dicitur, utique aliae praecesserunt. In Apocalypsi Ioannis, septem describuntur Angeli cum tubis, & unoquoque clangente, primo uidelicet, secundo, & tertio, quarto, & quinto, & sexto, quid per singulos actum sit, indicatur. Nouissimo autem, id est, septimo claro tubae strepitu personante, mortui suscitantur, corpora, quae prius habuerant corruptibilia, incorrupta recipientes. Vnde post nouissimam tubam exponit Apostolus quid sequatur: Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti, nos autem immutabimur. Quando dicit, nos, alium se, & eos, qui secum sunt, praeter mortuos esse significat. Ad quod intelligendum, sunt qui dicant mortuos, qui resurgant incorrupti, esse corpora mortuorum: eos autem qui dicantur esse mutandi, animas debere accipi, quando in maiore gloria fuerint commutatae, & peruenerint in uirum perfectum, in mensura aetatis plenitudinis Christi. Alij uero asserunt, mortuos debere intelligi peccatores, qui resurgent incorrupti, ut possint aeterna sustinere supplicia: eos autem qui commutantur, esse sanctos, qui de uirtute in uirtutem, & de gloria transferuntur in gloriam. Vnde & ad incorruptionem mortuorum intulit: Oportet enim corruptium hoc, induere incorruptionem. Ad id autem, quod dixerat, Nos immutabimur, illud adiunxit, Et mortale hoc induet immortalitatem. Aliud est enim immortalitas, aliud incorruptio, si quod corruptiuum, statim & mortale. Corruptiuum quippe sunt corpora, quae carent anima, & tamen non sunt mortalia, quia nunquam habuere uitam, quae proprie animantium est. Vnde signanter Apostolus, corruptioni incorruptionem, & mortalitati immortalitatem, resurrectionis futuram tempore, copulauit.

Idem

Incorruptio communis omnium. Immutatio iustorum. Apollinarius Theodorum sequitur. Didymus in Origenis transit sententiam. 1. Cor. 15. g. Omnes dormiemus. Alia lectio, Non omnes dormiemus. 1. Cor. 15. g. Omnes dormiemus, legendum est. Dormire, mortis esse resurrectionis. Incorruptio omnium erit resurgentium. Immutatio sanctorum erit. *ἕρπυζω*, ictus, ut celi missi, seu fulminis, a *ἕρπυζω*, iacio. *ἕρπυζω*, momentu lancis huc, atque illuc inclinatis, a *ἕρπυζω*, uergo, propendo. 1. Corin. 15. g. Tuba clangor quid significet. Esa. 59. a. Matth. 6. a. Apocal. 8. b. 1. cor. 15. g. Mortui, mortuorum corpora. Eph. 4. c. Mortui, peccatores. 1. Cor. 15. g. Mutabile est corruptibile, sed non est diuerso. Corruptiuum, corpus carentis anima.

Acacius Casareus episcopus.

1. Corin. 15. g. Omnes dormiemus. Dormitio, mors omniu communis. 1. Corin. 15. c. Apoc. 8. b. Immutatio pro glorificatione. Incorruptio communis omnium.

1. Cor. 15. c.

Daniel. 12. a.

Non omnes dormiemus, secunda lectio, declaratur. Resurgere quid sit.

1. Thessal. 4. d.

2. Thessal. 2. a.

1. Thessal. 4. d.

2. Timo. 4. a.

Roman. 7. d.

2. Corin. 5. b.

Dormitio, peccatum post baptismum.

1. Corin. 11. g.

1. Corin. 15. b.

Acacius Casareus, quae prius turris Stratonis uocabatur, post Eusebiu Pamphili, episcopus, in quarto συλλεκτῶν ζητημάτων (id est, Collectiuarum quaestionum libro) proponēs sibi hanc eandem quaestionem, latius disputauit, & utrunq; suscipiens, quod inter se uideatur esse cōtrarium, post principium, quod omisimus, sic locutus est: Dicamus primum de eo, quod magis in plurimis codicibus inuenitur. Ecce mysterium dico uobis. Omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur. Mysteriū dixit, ut attentos faceret auditores, de resurrectione plenius disserturus, Dormitio autem, mortem istam, quae communis est omnium, significat. Vnde rectissime posuit, quod omnes dormiamus, id est, moriamur, sicut supra dixit: Quomodo in Adam omnes moriuntur, sic & in Christo omnes uiuificabuntur. Quum ergo omnes morituri sint, audite sacramenta, quae dico. Omnes quidē moriemur, sed non omnes immutabimur. Canet enim tuba (haud dubiū quin Angelus septimus) & mortui resurgent incorrupti. Si autē incorrupti erunt mortui, quomodo non mutabuntur, quum incorruptio ipsa, mutatio sit: Sed hic commutatio, qua Paulus mutatus, & sancti sunt, glorificatio intelligitur. Incorruptio autem idcirco communis est omnium, quia in eo miserabiles erunt peccatores, ut ad tormenta perpetui sint, & non mortali, & corruptibili corpore dissoluantur. Legimus in eadem epistola, Apollolo differente, sacratam diuersitatem resurrectionis non in natura corporum, sed in uarietate gloriae, dū alij resurgūt ad poenas perpetuas, alij ad gloriam sempiternam. Alia enim caro uolatilium, alia piscium, alia iumentorum, & corpora caelestia, & corpora terrestria. Sic (inquit) erit & resurrectio mortuorū. Cui sententiā magis acquiescit ecclesia, ut omnes communi morte moriantur, & non omnes mutantur in gloriam, iuxta illud quod Daniel scribit: Multi dormientes in terrae puluere, resurgent, alij in gloriam aeternam, alij in confusionem, & opprobrium sempiternum. Qui enim resurgent in opprobriū, & confusionē sempiternam, non resurgent in aeternam gloriam, in quam Paulus, & qui cum eo sunt, mutabuntur. Quae quum ita se habeant, & sic intellecta sint à nobis, eorum tantum commutationem suscipere, qui resurgent in gloriam: peccatorum autem, & infidelium, qui mortui appellantur, & resurgent incorrupti, nequaquam commutationem, sed poenas perpetuas esse dicendas. Transeamus ad secundam lectionem, quae ita fertur in plerisque codicibus: Non quidē omnes dormiemus, omnes autem immutabimur. Ex qua nonnulli asserunt multos uiuos in